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رشد قیمت مسکن به نقطه بحران رسیده
بیت الله ستاریان گفت: میزان رشد قیمت مسکن حتی در دوره های 
کوتاه مدت به نقطه انفجار رسیده و رشدهای ماهانه ۶،۷،۵، ۴ درصدی قیمت 
مسکن را باید فاجعه دانست. رشد قیمت مسکن حالا به نقطه بحرانی رسیده و 
بهای هر متر مربع واحد مسکونی به طور متوسط به ۵۵ میلیون تومان رسیده 
است که هفت برابر حداقل دستمزد کارگران است.یک کارشناس اقتصادی در 
گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین در خصوص چرایی شرایط آشفته بازار مسکن و 
روند صعودی نرخ ها در این بازار گفت: وقتی قیمت همه کالاها در حال افزایش 
است، طبیعی است مسکن نیز گران می شود. چطور در شرایط تورمی انتظار 
دارید قیمت مسکن بالا نرود؛ همه بازارها دچار چنین وضعیتی هستند و قیمت 
همه کالاها نظیر تخم مرغ، شیر، ارز و ... در حال افزایش بوده و مسکن نیز 
مشمول این شرایط است.وی تصریح کرد: البته مشکل بازار مسکن را باید به 
گونه  دیگری نیز باید بررسی کرد؛ مسکن غالبا پیشتاز بازارهای سرمایه گذاری 
نیست. اما در شرایط کنونی به پیشتاز بازارها تبدیل شده است. دلیل این اتفاق 
را باید در کسری مسکن موجود جستجو کرد.این کارشناس بازار مسکن درباره 
تاثیرات افزایش نرخ ارز بر بازار مسکن در دراز مدت و تبعات این موضوع در 
ماه های آتی این بازار نیز گفت: همواره دو بازار موازی در کنار بازار مسکن 
وجود دارد که بازدهی آنها عموما کوتاه مدت بوده و سرمایه گذاری عمومی در 
این بازارها نیز به صورت موقتی است.ستاریان در توضیح این مطلب اضافه کرد: 
این بازارها بازار سکه و ارز است. عموما کسانی که سرمایه ای دارند ابتدا وارد 
بازار ارز و سکه می شوند و زمانی که ارز و سکه به سقف مورد نظرشان می رسد 
و سرمایه های خود را به بخش مسکن بازمی گرداندند، اما اکنون این وضعیت 
تاحدودی تغییر کرده و مسکن نیز به موازات بازارهای موازی خود در حال 
بالارفتن است که این شرایط نشان می دهد که اضطرابی که در بخش ارز و سکه 
و طلا وجود داشته در بخش سایر بازارها نظیر مسکن نیز وجود دارد.در شرایط 
کنونی سرمایه گذاران در نظر دارند منابع خود را تبدیل به کالای سرمایه ای 
کنند تا بتوانند از کاهش ارز سرمایه و پول خود جلوگیری کنند.ستاریان تاکید 
کرد:  تجربه تاریخی جامعه ما نشان می دهد که مسکن در ۵۰ سال گذشته 
همیشه پیشتاز بازارها در درازمدت بوده و اکنون و در کوتاه مدت نیز چنین 
روندی رخ می دهد و یعنی ماهانه ۶،۷،۵، ۴ درصد رشد قیمت را داریم که این 
وضعیت را باید فاجعه دانست.وی درباره سیاست های منفعلانه دولت در بخش 
ساخت وساز نیز گفت: دولت تبلیغات گسترده ای به راه انداخت که قرار است 
ما سالانه یک میلیون واحدمسکونی بسازیم و اما بررسی ها نشان می دهد در 
سال جاری عملا تولید مسکن کاهش یافته است. تعداد پروانه های ساختمانی نیز 
کاهش یافته و همه اعداد نشان دهنده آن است تولیدکنندگان بخش خصوصی 
که عموما خرده ساز هستند بخودشان را از بازار کنار کشیده اند و منتظرند تکلیف 
ساخت وساز دولتی روشن شود.ستاریان ادامه داد: ما مرتب درباره وضعیت 
بازار مسکن هشدار داده ایم و بیست سال پیش در گزارشی تحقیقی وضعیت 
اسفناک مسکن در سال ۱۴۰۰ را پیش بینی کرده بودیم؛ در این گزارش هشدار 
داده بودیم که عدم اصلاح سیاست ها قیمت مسکن را در سال ۱۴۰۱ به متری 
۳۵ میلیون تومان در تهران می رساند اما می بینید که قیمت مسکن حالا به 
متوسط ۵۵ میلیون تومان رسیده است و این نشان می دهد نه تنها به بحران ها 
توجه نشد بلکه هیچ تدبیری برای بهبود وضعیت اندیشیده نشد و اوضاع از 
پیش بینی ما نیز بدتر گردید.وی ادامه داد: اطلاعات دولت از بخش مسکن بسیار 
اندک است. فکر می کنند به سادگی می شود مشکلات را حل کرد. وعده بزرگ 
می دهند و توقع جامعه را بالا می برند و بعد وقتی موفق نمی شوند همه مشکلات 
را به گردن مافیای مسکن، بنگاه های معاملات ملکی و سوداگران می اندازند اما 
توضیح نمی دهند چرا سیاست هایی را به کار می گیرند که هر روز ضریب نفوذ 
این دسته از دلالان و ... بیشتر می شود.ستاریان تصریح کرد: با این شرایط 
انتظاری نمی توان داشت؛ این دولت می رود و دولت بعدی می آید و ما صحبت 
می کنیم، مشکلات را فریاد می زنیم، پیشنهاد می دهیم و باز می بینیم اول راه 
هستند و هیچ اطلاعاتی ندارند و این پروسه هر چهار سال یک بار تکرار می شود 
و کارهای دولت قبلی را تکرار می کنند و به عبارت بهتر این سناریو مرتب در هر 

دوره از دولت ها تکرار می شود.

سقوط دلار به نفت فرصت صعود داد
قیمت نفت روز جمعه در پی رکورد بالای صادرات که از سوی اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا منتشر شد، دو درصد صعود کرد و بیش از چهار درصد رشد هفتگی 
را به ثبت رساند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
در بازار نیویورک، یک دلار و ۵۲ سنت معادل ۱.۹ درصد افزایش یافت و در 
۷۹ دلار و ۶۸ سنت در هر بشکه بسته شد. شاخص نفت آمریکا برای کل 
هفته، ۴.۴ درصد رشد کرد. بهای معاملات نفت برنت در بازار لندن، یک دلار 
و هشت سنت معادل ۱.۳ درصد افزایش یافت و در ۸۵ دلار و ۸۳ سنت در هر 
بشکه بسته شد. نفت برنت برای کل هفته، ۳.۷ درصد رشد داشت.قیمت نفت 
هفته گذشته شروع ضعیفی شد اما در ادامه هفته، تحت تاثیر انتشار آمار مثبت 
فعالیت کارخانه ای چین که بزرگترین واردکننده نفت در جهان است، روند 
افزایشی پیدا کرد.جیووانی استونوو، تحلیلگر موسسه مالی یوبی اس اظهار کرد: 
بازار، دهمین رشد هفتگی ذخایر نفت آمریکا را نادیده گرفت و رکورد صادرات 
آمریکا، از قیمت ها پشتیبانی کرد.اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد صادرات 
نفت آمریکا هفته گذشته، به رکورد ۵.۶۲۹ میلیون بشکه رسید، اما صحبت 
درباره افزایش بیشتر نرخ بهره و نگرانی ها از وضعیت تورم در آمریکا، مانع صعود 
بیشتر قیمت ها شد.معاملات روز جمعه دوباره شاهد نوسان بود و در ابتدا، تحت 
تاثیر گزارش وال استریت ژورنال مبنی بر این که امارات متحده عربی سرگرم 
بحث درباره خروج از اوپک و تولید بیشتر نفت است، کاهش پیدا کرده بود اما 
در ادامه معاملات صبح، پس از این که دلار نزول کرد و رویترز به نقل از یک 
مقام اماراتی گزارش کرد گزارش وال استریت ژورنال دور از واقعیت بوده است، 
رو به افزایش گذاشت.دلار ضعیف شد و تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش 
بینی کردند این ارز در ۱۲ ماه آینده تحت فشار قرار خواهد گرفت که معاملات 
نفت را برای دارندگان ارزهای دیگر ارزان تر می کند.کِرِگ ارلام، تحلیلگر شرکت 
OANDA در این باره گفت: با وجود روند افزایشی قیمت ها در روز جمعه، 
به نظر می رسد قیمت نفت در بازه محدودی مانده و وست تگزاس اینترمدیت 
احتمالا بین ۷۵ تا ۸۰ دلار معامله خواهد شد. قیمت های نفت ماه هاست که در 
محدوده ثابتی قرار دارند و اگر چه تصمیم گیران نرخ بهره فدرال رزرو، خوش 
بینی بیشتری نسبت به احیای چین پیدا می کنند، اما ریسک های متوجه اقتصاد 
جهانی با انتظارات بالایی که برای افزایش بیشتر نرخ های بهره وجود دارد، 
ممکن است افزایش پیدا کند.ریسک های نزولی ممکن است در هفته جاری 
که آمار اشتغال غیرکشاورزی فوریه از سوی وزارت کار آمریکا منتشر می شود، 
افزایش پیدا کند. انتظار می رود گزارش اشتغال نشان دهد اقتصاد آمریکا ماه 
میلادی گذشته، ۲۰۰ هزار شغل در مقایسه با ۵۱۷ هزار شغل در ژانویه، ایجاد 
کرده است.رشد قوی اشتغال و هزینه از سوی  آمریکایی ها، ماموریت فدرال 
رزرو در مبارزه با تورم بالا را دشوارتر از حد انتظار کرده است.بر اساس گزارش 
اینوستینگ، شاخص قیمت مصرف کننده که یکی از معیارهای اصلی سنجش 
تورم است. برای کل سال تا ژوئن ۲۰۲۲، به ۹.۱ درصد رشد که بالاترین نرخ 
در ۴۰ سال گذشته بود. روند رشد نرخ تورم از آن زمان آهسته شده و در ژانویه 
به ۶.۴ درصد رسید اما بالاتر از هدف دو درصدی بانک مرکزی آمریکا مانده 
است. فدرال رزرو برای مقابله با رشد افسارگسیخته تورم، از مارس سال گذشته 
۴۵۰ واحد به نرخ بهره اضافه کرده است. پیش از آن، نرخ تورم در زمان شیوع 

پاندمی کووید، نزدیک به صفر بود.

قطر دومین تامین کننده گاز اروپا در ۲۰۲۲
آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد که قطر دومین تامین کننده گاز مایع 
اروپا پس از امریکا در سال ۲۰۲۲ به شمار می رود.به گزارش خبرآنلاین به 
نقل از الخلیج آنلاین، در گزارشی که از سوی آژانس بین المللی انرژی منتشر 
شده، آمده است که سال گذشته حجم واردات انرژی به میزان ۶۳ درصد در 
مقایسه با وضعیت عادی سال های گذشته افزایش داشته است.در این گزارش 
آمده هدف از این افزایش جبران، انرژی صادر شده از سوی مسکو بود که در 
پی جنگ اوکراین متوقف شد.گزارش مذکور اشاره دارد که کشورهای اروپایی 
در طول سال گذشته همواره به دنبال منابع جدید تامین مالی برای انرژی بودند 
تا بتوانند ثبات مورد نظر از لحاظ تامین انرژی در بازارها را پس از آنکه انرژی 
از سوی روسیه قطع شد، محقق کنند.آژانس بین المللی انرژی بیان کرد که 
واردات گاز طبیعی مایع از سوی اروپا از چند کشور و در راس آن امریکا و قطر 
صورت گرفت.براساس گزارش مذکور، قطر طی دوره اخیر صادرات گاز را به 
صورت تدریجی به بازارهای اروپا گسترش داد در حالی که پیشتر بر بازارهای 

آسیا متمرکز بود.

خبر

بازار انرژی

بر اساس داده های مرکز آمار ایران تورم 
سالانه مناطق شهری کشور در بهمن امسال 
حدود ۴۷ درصد بوده، در حالی که برآورد بانک 
مرکزی بالغ بر ۳ درصد پایین تر است.در چهار 
سال گذشته در اقتصاد ایران شاهد دو قله 
تورمی بوده ایم. بررسی ها نشان می دهد پس از 
هر فراز و فرود شاخص تورم سالانه، سپس نرخ 
تورم در کانال های بالاتری قرار گرفته است.به 
گزارش اقتصادنیوز ، بانک مرکزی که از مهر 
سال ۹۷ انتشار آمار تورم را متوقف کرده بود، 
بالاخره سکوت خود را شکست. بنا به داده های 
بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه در بهمن 
سال جاری برای مناطق شهری کشور ۵۴.۶ 
درصد به ثبت رسیده است.به بیان ساده تر، 
هزینه ای که یک خانوار ایرانی برای تهیه سبد 
مشخصی از کالا و خدمات در بهمن امسال 
متحمل شده نسبت هزینه تهیه همین سبد 
در بهمن سال گذشته نزدیک به ۵۵ درصد 
افزایش یافته است. این در حالیست که برآورد 
مرکز آمار از تورم نقطه ای مناطق شهری حدود 
۵۲ درصد بوده است.بر خلاف شاخص نقطه به 
نقطه، در مورد تورم سالانه شاهد آن هستیم که 
تورم اعلامی توسط بانک مرکزی از تورم مرکز 
آمار پایین تر است. بر اساس داده های مرکز 
آمار ایران تورم سالانه مناطق شهری کشور در 
بهمن امسال حدود ۴۷ درصد بوده، در حالی 
که برآورد بانک مرکزی بالغ بر ۳ درصد پایین تر 
است.بررسی ها نشان می دهد روند تورم سالانه 
اعلامی این دو نهاد در چهار سال گذشته همواره 
همسو و هم جهت بوده، به غیر از نیمه نخست 
۱۴۰۱ که این همگرایی به هم خورده است. 
روند تورم سالانه بانک مرکزی و مرکز آمار در 
چهار سال گذشته حاوی نکات مهمی درباره 
اقتصاد ایران بوده که در این گزارش به آن ها 

پرداخته شده است.
برداشت اول؛تورم بانک مرکزی

 پایین تر از مرکز آمار
بانک مرکزی تورم سالانه برای مناطق 
شهری کشور در بهمن امسال ۴۳.۶ درصد 
برآورد کرده است. به بیان دیگر میانگین 
شاخص قیمت ها در دوازده ماه منتهی به بهمن 
سال جاری نسبت به میانگین قیمت در دوازده 
ماه منتهی به بهمن سال گذشته بالغ بر ۴۳ 
درصد افزایش یافته است. بررسی روند تورم 

سالانه در کشور نشان می دهد که این شاخص 
در نیمه دوم سال گذشته روندی نزولی داشته 
است. این روند برای بانک مرکزی و مرکز 
آمار تا اردیبهشت امسال نیز ادامه دار بود.در 
اردیبهشت سال جاری بود که دولت با اجرای 
یک سیاست اصلاحی دست به حذف ارز ۴۲۰۰ 
زد. این جراحی اقتصادی دولت موجب شد تا 
قیمت کالا و خدمات بویژه بهای خوراکی ها به 
شدت بالا برود. بر همین اساس از اردیبهشت 
تورم سالانه مرکز آمار روندی صعودی را آغاز 
کرد و از ۳۸ درصد به حدود ۴۷ درصد بهمن 
امسال رسیده است.این در حالیست که روند 
نزولی تورم بانک مرکزی تا شهریور نیز ادامه 
یافت و روند صعودی این شاخص از مهر ماه 
آغاز شد. به بیان دیگر این نخستین باری است 
که جهت تورم این دو نهاد چندین ماه با هم 
اختلاف دارد و تورم بانک مرکزی حدود پنج 
ماه بعد از تورم مرکز آمار، صعودی شده است.
همچنین بررسی ها نشان می دهد از ابتدای 
سال ۹۷ تا قبل از جراحی اقتصادی دولت در 
سال جاری، تورم سالانه بانک مرکزی بالاتر از 
تورم سالانه مرکز آمار بوده است. بویژه در میانه 

سال گذشته بود که این اختلاف تشدید شد؛ تا 
جایی که تورم بانک مرکزی به بالای ۵۹ درصد 
هم رسید، در حالی که تورم مرکز آمار در حدود 
۴۵ درصد قرار داشت. با توجه به اینکه بانک 
مرکزی آمار دقیقی از تغییرات شاخص قیمت 
منتشر نکرده، نمی توان گفت که به چه علت 
تورم اعلامی این نهاد به این اندازه بالاتر از تورم 
مرکز آمار است.با این حال، می توان بیان کرد 
که علت اینکه تورم بانک مرکزی در سال جاری 
دیرتر روند صعودی را آغاز کرده، تخمین بالای 
تورم در سال گذشته توسط این نهاد بوده است. 
به بیان دیگر به دلیل اینکه تورم را بانک مرکزی 
در سال گذشته بسیار بالا برآورد کرده، در سال 
جاری نرخ تورمش پایین تر از مرکز آمار آمده 

است.
برداشت دوم؛ قله تورمی در راه است؟

تورم چه از منظر مرکز آمار و چه از منظر 
بانک مرکزی در ابتدای سال ۹۷ تک رقمی بوده 
است. پس از خروج آمریکا از برجام در آغاز 
سال ۹۷، بسیاری از شاخص های اقتصادی رو 
به وخامت گذاشت و به طبع تورم نیز از این 
قاعده مستثنی نبود. این روند تا میانه تابستان 

۹۸ ادامه یافت و تورم سالانه در حدود یکسال 
از زیر ۱۰ درصد به مرز ۵۰ درصد رسید. از 
تابستان ۹۸ تورم سالانه روندی نزولی را در 
پیش گرفت و این روند تا میانه سال ۹۹ ادامه 
یافت.اما بار دیگر از پاییز سال ۹۹ شاهد آن 
بودیم که تورم سالانه اعلامی مرکز آمار و بانک 
مرکزی روند صعودی به خود گرفت و تا میانه 
سال ۱۴۰۰ هم ادامه یافت و همانگونه که گفته 
شد، از پاییز سال گذشته بار دیگر روند نزولی 
را آغاز کرد و تا ابتدای امسال نیز ادامه دار بود.
به طور کلی می توان گفت که تورم سالانه در 
چهار سال گذشته دو فراز و فرود یا به عبارتی 
دو قله را تجربه کرده است. به بیان دیگر بعد 
از هر روند نزولی که تورم سالانه طی کرده و 
به کف رسیده، بلافاصله با طی کردن یک روند 
صعودی به قله رسیده است. این اتفاق دو بار 
تکرار شده است.تورم سالانه، پس از قله سال 
گذشته، رو به کاهش نهاد اما روندها گویای آن 
است که تورم مرکز آمار از تابستان و تورم بانک 
مرکزی از پاییز روندی صعودی به خود گرفته و 
با توجه به روندی که این شاخص در چند سال 
گذشته طی کرده، پیش بینی می شود طی چند 

ماه آتی شاهد ثبت قله ای دیگر در شاخص تورم 
سالانه باشیم.

برداشت سوم
 انتقال تورم به کانال های بالاتر

در اولین فراز و فرود تورمی که در چند سال 
گذشته تجربه شد، قله تورمی که به ثبت رسید 
زیر ۵۰ درصد بود. بررسی ها نشان می دهد در 
قله تورمی دومی که در سال گذشته تجربه شد، 
هم تورم مرکز آمار و هم تورم بانک مرکزی 
به نسبت نرخ تورم در قله اول به شکل قابل 
توجهی افزایش یافته بود.همچنین وقتی تورم 
در بار اول روند نزولی داشت و در کف قرار 
گرفت و حتی به زیر ۳۰ درصد هم رسید، 
اما در بار دوم که روند نزولی را تجربه کرد 
در پایین ترین حالت به محدوده ۴۰ درصد 
رسید. به بیان ساده تر، هر بار که در چند سال 
گذشته شاهد فراز و فرود تورم بوده ایم، مشاهده 
شده که قله تورمیِ به ثبت رسیده بالاتر از قله 
قبلی و کف تورمی برآوردشده نیز بالاتر از کف 
تجربه شده قبلی بوده است. به طور کلی می توان 
گفت که تورم در اقتصاد ایران بعد از هر شوک 
به کانال های بالاتر می رود.پیش بینی می شود با 
توجه با روند صعودی کنونی و شوک های ارزی 
که در چند ماه اخیر رخ داده، اگر بنا باشد روند 
چند سال گذشته تکرار شود، قله تورمی بعدی 
که در اقتصاد کشور تجربه خواهد شد بالاتر از 
کانال های قبلی خواهد بود.نقدینگی به عنوان 
یکی از اصلی ترین عوامل رشد تورم در اقتصاد 
کلان شناخته می شود. بررسی ها نشان می دهد 
رشد سالانه نقدینگی در اقتصاد ایران از کانال 
بین ۲۰ تا ۳۰ درصد در سالیان گذشته به 
کانال ۳۰ تا ۴۰ درصد در چند سال گذشته 
رسیده است. از علل انتقال تورم به کانال های 
بالاتر، همین تغییر محدوده رشد نقدیگی در 
اقتصاد کشور است. همچنین، منفی تر شدن 
انتظارات از اقتصاد ایران و وخامت چشم اندازها 
نیز از جمله دلایل این اتفاق است.اساسا اقتصاد 
کلان خود را با شرایط تورمی و پولی جدید 
تطابق می دهد. به بیان دیگر چنانچه تورم و 
رشد نقدینگی در همین محدوده فعلی بماند 
و به آن خو بگیرد، بازیگران اقتصادی فعالیت 
خود را با توجه به همین شرایط برنامه ریزی 
کرده و دیگر خروج از این شرایط تورمی دشوار 

خواهد بود.

قله تورمی در راه است؟

پیش بینی روند تورم اقتصاد ایران

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: سرمایه گذاران 
در کشور به دلیل عدم حمایت سازمان ها و نهادهای 
حکومتی و دولتی و حتی قوه قضاییه به مرور رغبت خود 
را از سرمایه گذاری در داخل کشور از دست داده اند که 
همین موضوع باعث خرید ملک و ارز و سرمایه گذاری این 
افراد کارآفرین و فعال در کشورهای همسایه شده است. 
مطلب فوق را یک فعال بخش خصوصی و سازنده مسکن 
در حالی با تاسف عنوان می کند که خود و مجموعه زیرنظر 
ایشان سالهاست که در خصوص یک پروژه عمرانی با بی 
مهری های بسیاری مواجه شده است. به گزارش مردم 
سالاری، حیدر نوروزی عضو انجمن انبوه سازان مسکن 
در یک نشست خبری متذکر شد بعد از وقوع حادثه 
متروپل وهمچنین فاجعه زلزله در کشور همسایه غربی 
باید حساسیت دقت در ساخت وساز ایمن و دقت بیش 
از پیش نهادهای نظارتی و دست اندرکار مسکن در کشور 
بالا برود تا جلوی وقوع فجایع و خسارت ناشی از حوادث 
را تاحد امکان بگیرد. سازنده برج های دوقلوی کیش یادآور 

شد: سال ۹۲ عملیات ساخت برج ها به اتمام رسید و این 
را به منطقه آزاد کیش اعلام کردیم و از سال ۹۴ تحویل 
واحدها آغاز شد و متاسفانه در سال ۹۷ یکی از مالکان 
عمده این ساختمان تغییرات اساسی و ناایمنی در این 
سازه ایجادکرده و پس از آن در عین ناباوری اقدام به 

دریافت پایانکار ساختمان شده است.
نوروزی هشدار دادکه متاسفانه هیچ یک از ایراداتی 
که سازمان منطقه آزاد برای اصلاح سازه مطرح کرده بود 
ترمیم نشده است و این برج ها در شرایط نا ایمنی به سر 

می برند. 
وی با یادآوری این که در آن زمان سازمان منطقه آزاد 
کیش به ما پایان کار را نمی داد، افزود: عدم صدور پایان 
کار نیز به این دلیل بود  زمانی که ما جواز کار گرفتیم 
هیچ چیزی درباره آتش نشانی به ما اعلام نشد که بر اساس 
چه استانداردی مسائل مربوط به آتش نشانی ساخته شود. 
برای این کار با استفاده از یک شرکت خارجی و مطابق 
استاندارد اروپا آتش نشانی را پیاده سازی کردیم. منطقه 

آزاد هم اعلام کرد چون از کار آتش نشانی سازه سر در 
نمی آورم به ما تأییدیه نداد. این در حالی بود که پیگیری ها 
از مقام مسئول سازمان منطقه آزاد کیش روایت دیگری را 
بیان می کرد. محسن نظرپور مدیرعامل شرکت عمران، آب 
و خدمات کیش در این باره به تسنیم گفته بود:  این که در 
سازه برج های دوقلو کیش تغییراتی انجام شده که باعث به 
خطر افتادن آن شده یک ادعاست که باید بررسی شود.وی 
ادامه داد: در این رابطه از ۳ کارشناس رسمی دادگستری، 
نماینده معاونت عمرانی و شرکت عمران برای بررسی این 

ادعا کمک خواسته ایم.
نظرپور بیان کرد: مشاور که مسئولیت قانونی دارد 
ادعای سازنده را رد کرده است. ضمن این که سازه برج های 
دوقلو به هیچ عنوان با ساختمان متروپل قابل مقایسه 
نیست. در حالی حدود ۶ ماه از این ماجرا می گذرد که 
سازنده این برج ها خواستار ورود دستگاه قضا به ماجرای 
تغییر و تحولات در سازه ساختمان شده است.به گفته 
سازنده برج های دوقلو ، سازه برج با بتن عیار ۵۵۰ ساخته 

شده و در برابر زلزله مقاوم است،  اما باید این مسئله را 
در نظر داشت که سازه ساختمان دچار تغییر شده و این 
مسئله برای ما تبعات بدی دارد، چراکه همه سازنده را 
می شناسند. نوروزی ارزش روز پروژه را حدود ۱۵ هزار 
میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: سازندگان مسکن 
به دنبال ثبات اقتصادی هستند و امنیت کاری برای آنها 
بسیار مهم است. اگر این چنین نباشد کسی جرات کار 
کردن را نخواهد داشت.وی خواستار ورود دستگاه قضا 
به این موضوع شد و گفت: به دلیل اتفاقات اینچنینی، 
سرمایه گذاران تمایل به ساخت پروژه های مسکن ندارند و 
ترجیح داده اند سرمایه خود را وارد سایر بازارهای اقتصادی 
از جمله طلا و ارز کنند که پیامدهای منفی را برای اقتصاد 
کشور به دنبال دارد.وی با تاکید بر این که با کاهش ساخت 
و ساز مسکن در کشور بسیاری از صنایع نیز وارد رکود 
می شوند، اظهار کرد: سرمایه گذاران بخش ساختمان باید 
اطمینان خاطر داشته باشند تا بتوانند در این حوزه وظیفه 

ملی خود را انجام دهند.

نایب رئیس شورای رقابت نحوه تعیین قیمت پایه 
خودروهای داخلی را اعلام کرد.محمود دودانگه درمورد 
اعلام قیمت نهایی خودروهای داخلی توضیح داد: طبق 
دستورالعملی که در شورای رقابت مصوب شده است، 
برای اعلام نهایی قیمت ها باید قیمت های محاسباتی 
سازمان حمایت اخذ شود که اخذ شده است، همچنین باید 
قیمت های پایه رقابتی را اخذ کنیم.وی ادامه داد: همچنین 
طبق مصوبه بنا بر این بود که سه خودروی مشابه خارجی 
شناسایی شوند و یک نهاد بی طرف داخلی یا خارجی بعد 
از انجام بررسی های لازم، به شورای رقابت قیمت پایه 
رقابتی را اعلام کند تا شورا متناسب با آن بتواند قیمت 
نهایی را محاسبه کند.به گزارش ایسنا، نایب رییس شورای 
رقابت از برگزاری جلساتی با با دانشکده مهندسی خودروی 
دانشگاه علم و صنعت خبر داد و افزود: طبق جلساتی که 
با این دانشکده داشتیم، این دانشکده جمع بندی اولیه را 
برای تعیین قیمت پایه رقابتی ارائه کرد و به محض اینکه 
قیمت نهایی مشخص شود، شورا می تواند قیمت را نهایی 
و اعلام کند.دودانگه ادامه داد: بنابراین برای تعیین قیمت 
پایه، برای هر خودرویی که در داخل کشور تولید می شود 
باید سه خودروی مشابه خارجی شناسایی و میانگین قیمت 
سه خودروی خارجی به دلار مشخص شود. سپس قیمت 
با نرخ ارز مرکز مبادله به ریال تبدیل و با قیمت سازمان 
حمایت مقایسه شود، این خودروها درجه بندی شده و از 

A تا F طبقه بندی می شوند. متناسب با این رتبه بندی 
یا قیمت سازمان حمایت انتخاب می شود یا متناسب با 
شرایطی که قیمت پایه رقابتی مشخص می شود، شورای 
رقابت تصمیم بگیرد قیمت دیگری را مبنا قرار دهد. این 
فرایند شامل همه خودروهای داخلی می شود.بر اساس این 
گزارش، ۱۶ بهمن بود که شورای رقابت، به دنبال اعتقاد 
این سازمان بر انحصاری بودن بازار خودروهای سواری، 
دستورالعمل تنظیم بازار خودرو را ابلاغ و منتشر کرده و 
فرمول قیمت گذاری خودروهای سواری را مشخص کرد.

همچنین مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت گفت: بر 
اساس فرمول شورای رقابت قیمت خودرو باید تغییر کند 
و واقعی شود و با توجه به برگزاری جلسات، امیدواریم این 
هفته قیمت ها اعلام شود.سپهر دادجوی توکلی در گفت و 
گو با خبرنگار مهر اظهار کرد: جلسات شورای رقابت در مورد 
بازار خودرو در حال برگزاری است و در این هفته دو جلسه 
در این خصوص برگزار خواهد شد.مدیر روابط عمومی مرکز 
ملی رقابت افزود: در این جلسات بررسی دستورالعمل 
شورای رقابت جهت تعیین قیمت پایه خودرو از جمله 
اخذ قیمت های پایه رقابتی، شناسایی سه خودروی مشابه 
خارجی و… در دستور کار قرار دارد.وی ادامه داد: تاکنون 
قیمت های محاسباتی از سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان اخذ شده است و بقیه گزاره ها نیز در حال 

جمع آوری است و فقط مرحله اعلام قیمت مانده است.

قیمت خودرو باید تغییر کند
توکلی در پاسخ به این سوال که هفته جاری قرار است 
برای فروش خودروهای داخلی ثبت نام انجام شود، آیا 
خودروها با قیمت جدید در این مرحله فروخته خواهند 
شد، گفت: شورای رقابت دستورالعمل تهیه کرده و این 
دستورالعمل متضمن فرمول جدید است بنابراین بر اساس 
این فرمول باید قیمت جدید هم برای خودرو اعلام شود.
مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت اضافه کرد: خودروساز 
زیانده است و همین موضوع باعث کاهش عرضه شده است؛ 
با تغییر قیمت ها عرضه نیز باید افزایش یابد. در جلسه امروز 
هم در مورد واردات خودرو در شورای رقابت صحبت شد تا از 
این طریق عرضه بیشتری صورت گیرد.وی ادامه داد: منطق 
شورای رقابت این است که اعلام قیمت های جدید خود رو 
چند مزیت به دنبال خود دارد؛ یکی اینکه خودروساز زیان 
نمی کند، مصرف کننده خودرو را با قیمت واقعی می خرد 
و قیمت های کذایی از بین می رود و با توجه به سودآور 
شدن بنگاه، سهامدار هم سود می کند.توکلی در مورد اینکه 
آیا قیمت های جدید این هفته اعلام می شود یا خیر، گفت: 
امیدواریم این هفته قیمت ها اعلام شود البته دقیق نمی توان 
گفت. اما شورای رقابت این هفته دو جلسه دارد و هر زمان 
ممکن است رأی نهایی و جزئیات اعلام شود.مدیر روابط 
عمومی مرکز ملی رقابت در مورد اینکه کدام نهاد قیمت 
نهایی خودرو را اعلام خواهد کرد، اظهار کرد: شورای رقابت 

وظیفه تعیین دستورالمل را دارد و وظیفه قیمت گذاری را 
ندارد. تعیین قیمت از سوی شورای رقابت تخلف است و 
این نهاد صرفاً فرمول را ارائه می کند.وی تصریح کرد: فعلًا 
در مورد اینکه کدام نهاد قیمت جدید خودرو را اعلام کند 

تعیین تکلیفی صورت نگرفته است.
آغاز ثبت نام برای فروش خودروهای داخلی

 از هفته جاری
بر اساس این گزارش، سخنگوی وزارت صمت از آغاز 
به کار ثبت نام برای فروش خودروهای داخلی را در سامانه 
saleauto.ir از هفته جاری خبر داد.امید قالیباف اظهار 
کرد: وزارت صمت از هفته جاری کار ثبت نام برای فروش 
خودروهای داخلی را در سامانه saleauto.ir آغاز می کند.

وی ادامه داد: در این طرح، صدها هزار دستگاه خودرو 
عرضه خواهد شد و میزان تقاضا برای هر خودرو و مدل 
آن، مشخص است.سخنگوی وزارت صمت گفت: قرعه کشی 
برای رتبه بندی خودروها پس از پایان ثبت نام انجام خواهد 
شد.وی تشریح کرد: چنانچه فرد متقاضی در انتهای لیست و 
شرایطی قرار گرفت که تحویل خودرو طولانی شد این امکان 
وجود دارد که قرعه کشی برای وی حذف شود و در لیست 
انتظار قرار گیرد و خودروها هم بر اساس فروش خودروسازها 
برنامه ریزی شده است.سخنگوی وزارت صمت با بیان اینکه 
ثبت نام خودروها بر اساس برنامه تولید است، گفت: این طور 

نیست که خودروی ثبت نام شده دیگر تولید نشود. 

عضو انجمن انبوه سازان کشور هشدار داد

افزایش خروج سرمایه های کشور از طریق خرید ملک و ارز در کشورهای همسایه

فرآیند تعیین قیمت پایه برای خودروهای داخلی اعلام شد

احتمال اعلام قیمت جدید خودرو طی هفته جاری

گزارش

جدیدترین آمار منتشر شده تجارت خارجی کشور نشان می دهد در ۱۱ ماهه 
امسال میزان صادرات قطعی کالاهای غیر نفتی کشور )به استثنای نفت خام، 
نفت کوره و نفت سفید و همچنین بدون صادرات از محل تجارت چمدانی( بالغ 
بر ۱۱۱ میلیون و ۳۴۵ هزار تن و به ارزشی بیش از ۴۸ میلیارد و ۸۴۸ میلیون 

دلار بوده است.
به گزارش ایسنا، در ۱۱ ماهه امسال میزان صادرات قطعی کالاهای غیر 
نفتی کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و همچنین بدون 
صادرات از محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۱۱ میلیون و ۳۴۵ هزار تن و به 
ارزشی بیش از ۴۸ میلیارد و ۸۴۸ میلیون دلار بوده است که در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته کاهشی ۱.۱۶ درصدی در وزن و افزایشی ۱۲.۲۲ درصدی 
در ارزش دلاری داشته است.متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی در 
۱۱ ماهه سال جاری ۴۳۹ دلار بوده که نسبت به ۳۸۶ دلار به ازای هر تن در 

۱۱ ماهه سال گذشته ۱۳.۵۴ درصد رشد داشته است.همچنین میزان واردات 
کشور در این مدت با کاهشی ۸.۶۱ درصدی در وزن و افزایشی معادل ۱۵.۲۸ 
درصدی در ارزش دلاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته به ارقام ۳۳ 
میلیون و ۶۰۴ هزار تن و ۵۳ میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار رسیده است. در این 
بازه زمانی متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی ۱۵۹۷ دلار بوده که 
نسبت به ۱۲۶۶ دلار در هر تن در ۱۱ ماهه سال گذشته رشد ۲۶.۱۴ درصدی 

را نشان می دهد.
در ۱۱ ماهه سال جاری بیشترین میزان صادرات کشور به چین با رقمی بیش 
از ۱۳ میلیارد و ۵۶۲ میلیون دلار بوده است و این کشور سهمی بیش از ۲۷ 
درصدی از ارزش کل صادرات ایران را به خود اختصاص داده است. پس از چین 
کشورهای عراق با ۹ میلیارد و ۳۸۲ میلیون دلار و سهم ۱۹.۲۱ درصدی، ترکیه 
با ۶ میلیارد و ۹۰۱ میلیون دلار و سهم ۱۴.۱۳ درصدی، امارات متحده عربی با 

پنج میلیارد و ۲۵۸ میلیون دلار و سهم ۱۰.۷۶ درصدی و هند با یک میلیارد 
و ۹۱۹ میلیون دلار و سهم ۳.۹۳ درصدی بزرگترین مشتریان کالای ایرانی در 
این بازه زمانی به شمار می رود.در ۱۱ ماهه سال جاری امارات متحده عربی با 
اختصاص رقمی بالغ بر ۱۶ میلیارد و ۴۹۷ میلیون دلار و سهمی حدود ۳۰.۷۳ 
درصدی از ارزش کل واردات بزرگترین وارد کننده کالا به ایران به شمار رفته 
و در جایگاه نخست کشورهای طرف معامله با کشورمان قرار گرفته است.پس 
از امارات کشورهای چین با ۱۴ میلیارد و ۲۰۵ میلیون دلار و سهم ۲۶.۴۷ 
درصدی، ترکیه با پنج میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار و سهم ۱۰.۴۳ درصدی، هند 
با دو میلیارد و ۵۹۴ میلیون دلار و سهم ۴.۸۳ درصدی و آلمان با یک میلیارد 
و ۷۷۳ میلیون دلار و سهم ۳.۳۰ درصدی از کل ارزش واردات عمده ترین 
کشورهای طرف معامله واردات با ایران بوده اند.در ۱۱ ماهه امسال میزان ترانزیت 
خارجی کشور نیز نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته رشد داشته است. 
این آمار در حدود ۱۱ میلیون و ۹۷۶ هزار تن بوده است که نسبت به ۱۱ میلیون 
و ۳۸۲ هزار تن ترانزیت خارجی در مدت مشابه سال گذشته رشدی معادل 

۵.۲۲ درصدی را نشان می دهد.

آخرین وضعیت تجارت خارجی ایران


